2021年 11月 12日

各   位

上 場 会 社 名

代表者役職氏名 代表取締役社長  宗 政  寛

（コード番号４６５１ 東証一部・福証）

問 い 合 せ 先 執行役員 企画本部

経営企画部長 曽 我 拓

TEL 092-436-8882

第２四半期累計期間業績予想との差異及び通期の業績予想の修正に関するお知らせ

当社グループは、2021 年５月 17 日に公表の 2022 年３月期第２四半期累計期間の業績予想と、本日公表いた

しました 2022 年３月期第２四半期累計期間の実績に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、最近の業績の動向等を踏まえ、前回公表しました通期の連結業績予想を以下のとおり修正することとしま

したので、お知らせいたします。

記

１.2022 年３月期 第２四半期累計期間（2021 年４月１日～2021 年９月 30 日）連結業績予想との差異

（単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

一株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想  ( Ａ ) 23,608 773 652 373 7.82 円

第２四半期累計期間実績 (Ｂ) 23,145 589 490 132 2.76 円

増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) △463 △183 △161 △241 －

増 減 率 ( ％ ) △2.0 △23.8 △24.7 △64.6   －

(ご参考)
 前期第２四半期累計期間実績

23,947 1,664 1,562 1,410 29.51 円

２.2022 年３月期 通期（2021 年４月１日～2022 年３月 31 日）連結業績予想数値の修正

（単位：百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

一株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想  ( Ａ ) 49,730 2,396 2,166 1,540 32.22 円

今 回 修 正 予 想  ( Ｂ ) 50,318 1,827 1,621 819 17.15 円

増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) 588 △569 △545 △720 －

増 減 率 ( ％ ) 1.2 △23.8 △25.2 △46.8 －

(ご参考)
 前期実績(2021 年３月期)

49,416 2,325 2,091 1,965 41.11 円

３．第２四半期累計期間連結業績予想との差異の理由

第２四半期累計期間における業績は、ＳＥ事業部門においては、太陽光発電のＦＩＴ制度改定を受け、自

家消費型発電の営業に注力してまいりましたが、想定より、小型の案件が多く、１件あたりの売上が小さく

予想に対し減収減益となりました。エネルギー事業部門においては、電力市場（ＪＥＰＸ）の価格高騰など

の影響により調達原価が増加したことに加え、他社との協業による戸建て住宅を対象とした第三者保有型太

陽光発電モデルの受注件数が、コロナ感染症拡大により首都圏における営業活動自粛の影響を受け、予想を

下回りました。その結果、営業利益、経常利益が計画を下回るとともに、税金等の計算により、親会社株主

に帰属する四半期純利益が予想との間で大きく差異が生じました。

４．通期連結業績予想修正の理由

通期業績の予想につきましては、再エネ導入による脱炭素化への社会的な機運は高まってきたものの、Ｓ

Ｅ事業部門における第２四半期連結累計期間の売上高の下振れによる影響に加え、下半期は世界的な半導体

不足や、太陽光発電に関連する各種原材料価格の高騰など、部材調達において不安定な状況が続いているこ

とから、太陽光発電における原価増を見込んでおります。また、新電力事業においても、10 月に入り電力

市場（ＪＥＰＸ）価格が想定以上に上昇してきており、冬期にかけて更に高騰する見通しで電力調達原価の

増加が見込まれることから、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益についてそれぞれ修正

いたします。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以  上